*Collatio  
domestica-  
rarum so-  
cietatũ,  
cum for-  
mis Re-  
cip.*

C. 10. Jam *rectarum* Rerump. tres sunt formæ, Regnum, Aristocratia, Politia; *aberrantium* totidem, Tyrannis, Oligarchia, Democrazia. Harum naturam ac differentias qui probè perspectas habebit, facilè is intelliget;

get, *Regni* simulacrum in paternâ esse societa-  
te; *Tyrannidis* in herili; *Aristocratiae* in con-  
jugali, cum uterq; conjugum id, quod se di-  
gnum est, curat; *Oligarchiae* in eadem, cum  
vel vir ob potentiam, vel ob divitias foemina  
omnium rerum curationem ad se trahit;  
*Politiae* in societate fratrum, (nisi nimium æ-  
tate distent;) *Democratiae* tandem in domo ta-  
li, quæ vel domino caret, vel eum habet sic  
imbecillum, ut cuiq;, quod libitum est, faci-  
endi sit potestas.

C. II. Similiter possis reperire, quæ Res-  
publicæ quibus amicitiiis sint similes. Quâ in  
re unicè ad jus, quod est ad alterum alteri, re-  
spicere oportet. Tantum enim in Rep. ami-  
citiæ viget, quantum juris. Quare in Regno,  
qui imperat, paternâ; in *Aristocratiâ*, con-  
jugali amicitia subditis devinciuntur. In  
*Politia*, perinde ut inter sodales, [c. seq.] fra-  
ternæ amicitiae figuram agnoscas. Est enim  
in hac fundamentum æqualitas, perinde ut  
in *Aristocratiâ* præstantia, in Regno benefi-  
cium. In corruptis Rebusp. parum est repe-  
rire amicitiae, quia & parum juris. Minimum  
ergò, aut nihil potius, in pessimâ corrupta-  
rum, *Tyrannide*: sicuti contrâ in harum opti-  
mâ *Democratiâ* sic satis: nam & hic imperan-  
tibus & subditis multum juris & rei commu-

Collatio  
Rerump  
cum ami-  
citiis do-  
mesticis

nis intercedit: in Tyrannide nihil, ad eum modum, quo homini cum re inanimá, domino cum servo, quâ tali, nihil est juris. [ *V. 6. & 11.* ]

*Nova a.  
amicitiae  
divisio.*

C. 12. Tametsi communitate omnis (ut haecenus patuit,) constat amicitia; tamen quia communitas ista in alio genere magis elucet, in alio minus, possumus amicitiam illam, in quâ *pactum* quoddam ex consensu intercedens communionis rationem manifestiorem facit, qualis civium, tribulium, hospitum, distingvere ab amicitis hinc *sodalium*, quos studiorum similitudo, hinc *cognatorum*, quos sanguis quasi ultrò congregat. *Cognatos* vocamus primò parentes filiis. — Hæc enim origo est omnium cognationum, sed parentum amor vehementior est, quàm liberorum. *Deinde* fratres inter se, quorum amor æqualis ferè, & ipsi sodalibus [ *c. præc.* ] simillimi. *Lenig*, patruales, & inde cæteros, alios aliis propinquiores. *Viri & uxoris amicitia* non cognatorum ea est quidem, sed maximè naturalem tamen facit illud homini pariter ac brutis inditum procreandi sibi simile desiderium. *Quam* in homine insuper virilium muliebriumq; in re domesticâ functionum discretio adauget, liberi ipsi quasi commune vinculum arctius constringunt. Haecenus naturam amicitiae

citiae & varia ejus genera exposuimus. Nunc officia videamus. Horum leges non nisi ex jure, quod in alterum habet quisq; describendae sunt.

Officia am-  
icorum

C. 13. Sed antequam hoc agamus, nova nobis *aequalis* amicitiae partitio praemittenda est. In ea enim non semper *pares*, sed interdum *impares*, (ut vir bonus meliori, utilis utiliori, jucundus magis jucundo,) copulantur. In amicitia ergo aequali *parium* cum amore, tum caetera paria utrinq; esse oportet. Id nam fiet, orientur quærelæ. Nunquam autem fiet in amicitia honesta. In jucunda & utili fieri potest. [*suprà c. 4.*] In utili tamen maximè. Unde & hæc præ jucundam quærelarum esse plena solet. Sed amicitia talis iterum *bipartita est*, legitimam & moralem liceat appellare. *Legitima* pactis conventis definitum habet, quid alter referre alteri debeat, *sive* de manu quasi in manum, ut interemptores, solvi pretium convenerit; *sive* solutioni non certus dictus sit dies. *Moralis* nihil horum definit quidem, sed tamen qui confert beneficium, tacitè vel aequalem gratiam, vel etiam aliquid majus expectat. Et hanc ipsam ob causam, quia nihil definitum, hic est, in morali amicitia plus nascitur querimoniae, quam in legitima, dum uterq; scilicet

In ami-  
citiâ æ-  
quali pa-  
rium:

D

æsti

æstimationem facit pro lubitu, & speciosis rationibus suam alter ingratitude obvelat, alter aviditatem. Verùm hîc, nostro iudicio, justior beneficii mensura illa est, quæ juxtâ utilitatem accipientis, quàm dantis beneficentiam exigitur. Versamur enim in amicitia talî cui pro fine ultimo est utilitas. In honestâ contrâ judicabitur. Ibi enim precium beneficii ex animo dantis inveniri debet.

in amicitia æqualimparium:

C. 14. In *imparium* æquali amicitia. (sic enim vocamus,) criminationibus locus est facile. Qui enim dignitatis plus habet, aut locupletior plus in alterum emolumentum contulit, queretur, non satisfieri merito virtutis aut beneficii sui; alter contrâ gratuita dicet amici divitis in egenum esse debere beneficia. Ac videtur utroq; æquum dicere. Adhibendum ergò hoc temperamentum, ut superior plus *honoris*, inferior plus *lucris* auferat ab altero. Ita enim utrinq; dati & accepti rationes debitam habebunt proportionem, cum honor ultimum sit illud, quod deficientibus aliis præmiis præstari pro beneficio potest, [*conf. IV. 13*] & verò æqui consuli etiam ab altero debet. Exigit enim amicitia non necessariò id, quo dignus est benefactor, sed quod est in facultate debitoris.

## LIBER IX.

*Adhuc de Amicitia.*

C. 1. Exposita sunt officia amicitiae æqualis *similaris*. Similarem voco, cum utrinque vel honestas spectatur, vel utilitas, vel voluptas, sive pares sint amici, sive impares. Huic *dissimilaris* opponitur, cum nempe ab una parte voluptas, ab altera lucrum captatur. Qvalis est (utar exemplo nobis opportuno,) inter vetulam lascivam & juvenem avarum conjuges. Hanc comparare libet cum amicitia, quæ sutori v. g. & pistori intercedit. Non enim calceum pro calceo, aut panem pro pane rependi hi volunt, sed calceum pro pane. Et hi facile mutuam benevolentiam tuebuntur, quia in promptu est communis utriusque mercis & certa mensura, numus [V5.] Quæ quia nulla est perinde pro lucro quoque & voluptate reperta, nec tamen aliter conservari potest hæc dissimilaris amicitia, quam æqualitate retributionis in re dissimili: ideo creberrimæ sunt in tali amicitia de iniquitate alternâ querendi occasiones, & ipsa, cum alioqui nitatur bonis valdè instabilibus, de facili dissuitur. *Quid ergo?* Nullane prorsus erit in tantâ rerum dissimilitudine men-

*in amicitia dissimilari.*

suræ inveniendæ ratio? Erit. Cur enim non possint ambo ante contr. et am amicitiam de eo convenire, quantum ab altero expectare quisq; habeat? Atq; id sanè optimum factu fuerit. *Quid autem, si mutua hujusmodi definitio non præcesserit?* Tùm æquum videtur, æstimationem ut faciat, non qui prior contulit, quasiq; venale ult. ò exposuit suum bonum, sed qui prior accepit, dummodo seqvatur judicium suum, quod habuit re nondum acceptâ. Nam sic in foro quoque pretium statuere non tam venditoris est, quàm emptoris.

*in con-  
cursu a-  
micorum  
dispariū*

C. 2. Plus difficultatis est in iis quæstionibus, cùm *concurrentes* v. g. pater cum viro prudenti aut digno, benefactor cum sodali aut patre, aut viro aliàs honestissimo, si utriqve vel pareri vel inferviri simul non possit, ambiguos nos facit, *utrum utri præferamus.* Tametsi enim æquius est in se, ut referatur beneficium quàm inchoetur; possunt tamen his officiis appendentes circumstantiæ, (ut magnitudinis & parvitas, ut honestatis, ut necessitatis,) contrarium svadere: sicuti non dubitem pecuniam in captivi patris redemptionem impendere potiùs, quàm redemptori meo reposcenti refundere: cùm ne illud quidem (*reddendum esse beneficium,*) exceptio-

ptione careat omnino. Ambigam enim merito debeamne redimere vicissim redemptorem meum, etiam si sit sceleratissimus? mutuum dare vicissim creditori olim meo, etiam pessimæ, vel saltem suspectæ mihi fidei homini? Quare in genere quidem valet hoc: *nec eadem, nec omnia, nec quantacumq;, nec quovis tempore modo ve omnibus tribus oportere; in specie verò hæc singula per omnes circumstantias definiri non possunt.* Hoc tamen statuere licebit, in alendis, si sit opus, aut redimendis parentibus, liberos etiam se ipsos præ illis negligere, & tantum non divinâ eos veneratione prosequi decere, sic tamen, ne honorum genera confundantur. Alius enim parenti, alius sapienti viro, aut principi debetur. Imò & patri alius, quàm matri. Est & seni suus à juvene deferendus. Sodalibus autem & fratribus sua nobiscum loquendi libertas, rerumq; communium usurpatio permittenda.

C. 3. Nec dubitationibus caret *de jure rescindendi aut relaxandi amicitias*, quæ stio; nisi quod planum est, amicum voluptatis aut *lucris* nomine acceptum, si officium prior deserat, merito destitui. De honesto amicorum genere res paulò intricatior est. Nos tamen sic pronuntiabimus: *Si quis pro-*

*De rescindenda amicitia jucunda vel utili: honesta: casus primus;*

bitatis admiratione coli se credat ab alio, qui tamen aliud quidvis quærit, neq; hoc dissimulat: intellecto errore iste non habet, quem accuset, nisi deceptorem suum, hoc est, seipsum.

*secundus* Aliud est, si in probi hominis amicitiam virtutis prætextu veterator aliquis callidè irrepat. Hunc enim impostorem nemo neget majore etiam odio dignum, quàm falsarium monetæ.

*tertius* ; Quid autem, si è duobus probis amicis alter (ut est humanum ingenium) virum malum induat? Hujus, si desperatæ malitiæ sit, abrumpere protinus amicitiam nulla veritat ratio; sin corrigi possit, subsistendum putem, & annitendum, ut reducatur ad frugem.

*quartus.* Sed fingo, non degenerasse alterum, manere tantùm, qualis fuit, me contrà impendiò majores in virtute progressionem fecisse, ut jam sim ipsi incomparabilis; durabitne sic amicitia nostra? Hanc rem in simili exemplo considerare placet. Educentur unà duo honestæ indolis pueri: sed alter crescentibus annis nihil sapiat ultrà plebejum hominem, alterum ad summas dignitates eximia virtus evehat. Hic fieri non potest, ut rebus sic commutatis pristina perseveret familiaritas. Non enim iisdem rebus ampliùs delectantur ambo. Veruntamen superior ille humilem hunc non planè fastidiet, sed adversùs eum ita se, cum

cùm opus est, geret, ut antiquæ consuetudinis non planè oblitum appareat.

C. 4. *Characterem amicitiae* multi in multis ponunt. Quæ si coacervemus, sunt: amico ipsius causâ benè velle, benè facere, sospitem eum & incolumem optare, libenter unâ vivere, eadem velle, eadem nolle. Præclarè omnia. Sed nos hæc universa ad suum fontem revocantes veræ amicitiae primam originem esse statuimus *amorem* illum, quo se ipsum [ *infr. c. 8* ] vir probus, (ab hoc enim mensuram [ *X. 5. & 6* ] capi patet,) propter se, h. e. propter potiorem sui partem animum complectitur. Animum enim suum vir bonus & esse optat, & benè vivere, eumq; excolit virtutibus, quo fit, ut appetitu in ordinem coacto nec ab se ipse dissideat, & secum libentissimè commoretur, verèq; totus in idem rebus gaudeat semper, in idem doleat, nec se offendat unquam, aut in poenitendi necessitatem inducat. Sic affecti qui sunt, hi demùm cum aliis quoq; sui similibus perfectam colere amicitiam possunt. Imò nec inter improbos aliâ lege quaecumq; amicitiae simulacrum constat, quàm quia similiter affectos se esse persuasum habent. Cæterùm si quod res est, dicendum, contraria apud illos sunt omnia: siquidem perpetuo bello quisq; partes animæ

*Origo amicitiae  
amor sui  
honestus.*

inter se luctantes habet. Quare impatientiam sui aliorum sodalitate intestinam discordiam fallere quærent, adeo sibi exosi interdum, ut vitam se ipsi exuant. Proinde merito serpente pejus improbitas fugienda est.

*Connexa  
amiciti-  
& bene-  
volentia:*

C. 5. E dictis patet, cohærere omnino cum verâ amicitiam *benevolentiam*, (*εὐνοίαν.*) Sed addo, consummatam, & quâ benè volumus alteri propter ipsum. Si enim propter nos, nihil est in tali benevolentiam amicitiamq; sinceri. [VIII. 3.] Inchoata verò tantum benevolentia [conf. VIII. 2. 5.] ignotos etiam complecti & occulta esse potest. Imò ipso amore aliquid est dilutius. Optat enim quidem alteri, quem e. g. pugnans cum hoste videat, benè evenire, sed adjuvare eum opera suâ recuset. Fateor interim, progressu temporis, & consuetudine accedente, benevolentiam, quæ inchoata nunc modò est, in amicitiam justam promoveri posse.

*concordia.*

C. 6. Cohæret cum amicitiam *concordia* quoque, seu studiorum consensus (*ἰμόνοια.*) Quæ quid sit, non æstimandum venit ex eâ, quæ vel inter ignotos, vel de rebus ad speculationem attinentibus est, opinionum communitate, non enim hæc hujus vocabuli vis est: sed ex eâ, quam cives inter se publicè colunt, *concordiam*. Nam hanc non absurdè civi-

civilem amicitiam appelles. Ea verò non aliis in rebus cernitur, nisi quæ ad actionem & summam Reip. spectant. In horum ergò similibus amicorum quoque vertitur concordia. Quæ solida & constans [VIII. 3.] inter probos tantùm esse potest. Nam mali, cum se quisq; , quàm amicum spectet potius, facilè scinduntur discordiis.

C. 7. Nunc quæstiones quasdam expediemus. Quæritur primò: *Qui fiat, ut benefici magis ament eos, in quos beneficium contulerunt, quàm ab illis amentur?* De vero amore loquor, non de eo affectu, quo creditor debitori bonam fortunam optat, nimirum ne sibi res credita pereat. *Quatuor* hinc causæ veniunt in mentem. *Primò* enim benefici hominis opus quasi est ille alter. Quisque autem opus suum, (ut Poëta suum carmen,) magis diligit, quàm ab illo, si animatum foret, diligeretur. *Deinde* benefico amoris causa ipsa facinoris honestas, alteri tantùm utilitas beneficii. Major autem ex honestate, quàm utilitate voluptas nascitur. Adde, & constantior, quia etiam utilitate pereunte honestas manet. *Præterea* consentaneum est, eum, qui magis agit benefaciendo, magis etiam agere amando. *Tandem* facilius est accipere, quàm dare beneficium. Magis au-

*Cur amor benefactoris major sit, quàm beneficiarij?*

tem amant, quibus majori labore res amica constitit. Unde & matrum in liberos enixior esse amor, quam patrum solet.

An amor  
sui lau-  
dari pos-  
sit?

C. 8. Quæres secundo: rectène statuerimus supra [c. 4.] virum probum esse amantem sui? cum Φιλαντία in vitio potius ponatur, nemòq; plus aliis se ipsum amare videatur debere. Hic observabis, longè aliter nos Φιλαντον seu amantem sui, quam vulgus solet, despicere. Sunt in homine duæ potestates: rationalis una, mens, altera irrationalis, appetitus sensitivus. perinde ut in Rep. duæ partes, imperantes videlicet ac subditi. Jam ut in Rep. sic in homine pars ea, quæ est præcipua, ipsum totum reputari queat. [X. 7.] Pars autem hominis præcipua mens. Hanc ergò qui amat, eum nos verè amantem sui appellamus. Quo nomine se dignissimum præstat vir probus. Mentem enim suam curat, illiq; ut honestatem conservet suam, libenter aliis opes, honores, vitam deniq; suam gratificatur. Quod certè est si rectè exputes, se ipsum plus aliis amare, h. e. ea sibi, quæ potentiora sunt, eligere. At improbi non menti sed appetitui obsecundantes, neglectâ virtute lucri tantùm sui, aut voluptatum honorisve sunt cupidi. Quæ quia vulgus præcipua hominis bona esse credit, hinc talibus nomen dedit

dedit Φιλάυτων, qui tamen odisse potius, quam amare se dicendi erant.

C. 9. Quæritur tertio: *An beatus opus habeat amicis?* Sunt qui negent. Sed hoc in errorem ferè ducit, quòd ignorant, in amicis præter commodum aut extrà se quæsitam, oblectationem spectari aliquid amplius posse. *Atqui* sic demùm beatè quis vivit, si vivere se, hoc est rectè agere sentiat. Sentiet autem in amico, qui est alter ipse: atq; adeò meliùs etiam in eo, tanquam in speculo, quam in se ipso virtutes contemplabitur suas. *Adbac* solitaria vita non est homini jucunda, nedum beato. *Quem* omninò juvabit similitudinem sui consuetudine magis magisq; excolere virtutem, [*infra c. 12.*]

*An beatus opus habeat amicis?*

C. 10. Hæc occasione quæritur quartò; *Multòsne sibi amicos vir probus adungere debeat?* [*conf. VIII. 6.*] Imo paucos, sicuti & utiles jucundæq; amicitia brevi numero feliciter clauduntur, cum in copioso grege & officia mutua & voluptatem valdè dilui necesse sit. *Quamquam* ne possit quidem vir bonus turbam conscribere amicorum, si maximè velit. Utiq; enim multos reperire, qui omnes inter se conglutinari queant, difficile sit. His verò omnibus se impertire, omnibus gaudii dolorisq; socium præbere, omnes sum-

*An vir bonus multos habeat amicos?*

mo

mo amore complecti longè difficillimum. De perfectâ loquor & exquisitâ amicitia, cujus exempla quæ hæctenus prodita sunt memoria, binorum sunt omnia non plurium. Nam civiliter conversando multis amicum se gerere, etiam sine assentatione, virum bonum nihil prohibet.

*In utrâ fortunâ major sit amicorū usus?*

C. II. Quæritur quintò : *In utrâ fortunâ major sit amicorum usus?* Sanè enim eos tam in prosperis rebus, quàm adve-  
sis quæ imus. Sed *in adversis* horum præsentia *utilior*, magisq; necessaria; *in prosperis honestior*. Adde, & *jucundior*. Nam in calamitate etsi præsentem habere & condolentem amicos, dolorem minuit, tamen hoc ipsum ingratum est nobis, quòd casus ita tulit, ut dolerent amici. Imò vir fortis pro virili cavet, ne suâ causâ angantur alii. Quem imitari, ut meliorem, potius decet, quàm muliebri ingenio præditos, qui studiosè quærunt lacrymas aliorum. Quapropter ad res tristes tardè, ad lætas celeriter advocabimus amicos. Ipsi contrà ad infelices amicos ultrò ac maturè accedemus, (id enim utrisq; honestius est ac jucundius:) ad res secundas, si adjumentum afferre queamus, promptè; sine beneficium nobis paretur, lento gradu, sic tamen, ut austeritatis suspicionem evitemus.

Fixum

Fixum interim hoc maneat, *praesentiam amici* absolutè gratam esse.

*Cur amici  
con-  
sistere  
dulce sit?*

C. 12. Sicuti & amatoribus nihil æquè volupe est, quàm mutuus conspectus. Porro in amicitia hoc [VIII. 5.] evenit, *tùm* quia illa quædam est societas: *tùm* quia, ut se ipsum, ita & amicum vivere ac sospitem esse libenter quisq; sentit: *tùm* denique, quia studia sua exercere, quod fit amicorum familiari consuetudine, [suprà c. 9.] jucundissimum est, idemq; proficuum simul, atq; honestum valdè, si sint virtutis studiosi. Nam pravorum convictus, strenuè v. g. perporantium, esto afferat ipsis aliquid voluptatis, certè summo cum dedecore, & majori subinde ipsorum corruptione conjunctus est. Tantum de Amicitia.

## LIBER DECIMUS.

*Iterum de Voluptate. Item de Beatitude speculativa.*

C. 1. Placet nunc regredi ad disputationem [suprà per capita 11. 12. 13. 14. libri VII. jam occupatam,] de Voluptate, de quâ veram sententiam exponi omninò Ethici interest.

*De Volu-  
ptate do-  
ctrinè  
veræ usua*

Non

Non enim probo eos, qui etiam si voluptas bona sit, conducere tamen ad mores arbitrantur, si ea pro re pessimâ infametur, quoniam aliàs ad eam proclivior sit homo, quàm studioso virtutis sit necesse. Hos inquam non probo. Vix enim quisquam philosophus huic effato congruenter vivet. Unde metuendum est, ne vitâ sensûq; ipso doctrinam hanc refellente, in cæteris quoq; vanitatis suspecti habeamur. Dabimus igitur operam veritati, & ubi aliorum priùs examinaverimus sententias, proponemus nostram.

*Opinio  
prima.*

C. 2. Eudoxus, eximie vir probitatis summum bonum aiebat esse voluptatem, tùm quòd omnis natura sensu prædita in voluptatem quæq; suam vehementer incumbat: tùm quòd oppositum voluptatis dolor omnium iudicio res sit per se fugienda: [VII. 13.] tùm deniq;, quia rei bonæ adjuncta voluptas optabiliorem eam efficiat. Sed hoc ultimum argumentum ita inflexit Plato ac figuravit, ut eo contraria sententia confirmaretur, nempe voluptatem summum bonum non esse. Si verum fateri volumus, neuter eâ ratione commodè usus est, cùm per illam aliud nihil conficiatur, quàm voluptatem esse aliquod bonum. Quod qui negarunt, adversus eorum exceptiones priora etiam duo Eudoxi argumenta

fatis

*Opinio  
secunda  
cum cen-  
surâ.*

fatis fortiter urgeri queunt. Nam quod ad *primum* attinet, non à solis brutis, sed hominibus etiam prudentibus res jucundæ per se experuntur: & affirmare auisim, illum in brutis instinctum à naturâ esse ipsis brutis meliore. [*adde VII. 13.*] Quod contra *secundum* proferunt, voluptatem de lori ut malum malo opponi posse, non vident eo pacto sequi, ut sit etiam voluptas fugienda, quod tamen communi sensui adversatur.

C. 3. Neq; multum roboris est in argumentis, quibus voluptatem conantur iidem è bonorum censu ejicere. Ut *primò*, quoniam ea non sit qualitas. Quid enim tum postea? Nec actio virtutis, imò ne beatitudo quidem ipsa qualitas est. *Secundò*, quia sit infinitum quiddam. Quamobrem obsecro? Nam intendi ac remitti potest. Atqui hoc etiam de virtute, ut justitiâ, fortitudine, etiam de sanitate verum est. *Tertiò*, quia sit motus vel generatio, atq; adeò imperfectum quiddam. Hic falsum est, voluptatem esse motum, non enim in eam, ut in motum, tarditas celeritasq; competit. [*adde c. seq.*] Falsum & eam esse generationem. At, inquam, expletio est. Imò verò, inquam, non expletio, sed expletionis comes. Quod ipsum ad voluptatem alimenti pertinens [*VII. 12.*] non debuit  
ab

*Opinio  
tertia cū  
censurā.*

*Prima o-  
pinionis  
censura.*

ab illis ad omnes promiscuè voluptates trahi. Sunt, qui, ut probent, *voluptatem esse malum*, turpes ac probrosas voluptates objiciunt. [*adde VII. 12.*] Adversum hos negare possumus, illas turpitudines in numero voluptatum habendas esse. [*c. 5.*] Nulla enim ratio nos cogit hīc sequi iudicium hominum depravatorum, sicuti neq; ægrotis de dulcedine, aut lippis de colore pronunciantibus creditur. Age tamen, sit ita. Cur non liceat voluptates malas à bonis distingvere, & paucarum crimen non in omnes conferre? Quid ergò tandem? Assentiemur ne Eudoxo ipsum bonum summum esse voluptatem dicenti? Equidem necessitate quadam naturæ evenit, ut honestis actionibus, quas summi boni titulo ornavimus, indivulsa adhæreat voluptas: veruntamen, etiam si fingas abesse voluptatem, certum est eas per se appetendas fore. Non ergò summum bonum voluptas, sed summi boni comes, [*VII. 11. & 13.*]

C. 4. Nunc ipsam ejus naturam paulò accuratiùs exponemus. Ut visio momento tota & perfectà est, sic voluptas. Itaq; rectè eam motum esse generationemve negavimus. [*c. præc.*] Omnis enim motus imperfectum, quid est, ac tempore indiget. Neq; generatio (uti quidem eà voce hīc utimur) rei indivisibilis

bilis est, ut puncti, ut visionis. Oritur autem voluptas, cum habitus bene affectus in objecto convenienti operatur. Perfectissima ergo, quam habitus bene affectus in re optimâ occupatus provocat. [c. 7.] Neq; enim aliud est voluptas, quam *operationis recte se habentis perfectio*, [conf. VII. 12.] non talis quidem, qualis ipse est habitus, sed *ex eâ sponte resultans*, sicuti florentem ætatem sua ultrò excipit venustas. Esse verò arctissimè inter se copulatas perfectæ operationis voluptatisque naturas, vel inde intelligas, quòd *nec voluptas eadem in nobis continuo tractu diuturna, neq; rei veteris tanta est, quanta novæ, nimirum quia nec in eadem actione diu sine tædio perseverare possumus, & rebus novis acriori conatu incumbere solemus.* Quin & ex hoc fundamento rationem explices, *cur ita simus omnes voluptatis cupidi, nempe quia vivere expetimus.* Vita autem functio est quædam.

*Voluptatis definitio.*

*Ejusdem divisio.*

C. 5. Jam cum actiones specie differant (quis enim neget, aliam e. g. sensûs, aliam mentis esse functionem?) necesse est, ipsas quoq; *voluptates specie distingvi.* Unamquamvis enim actionem sua voluptas perficit atq; adjuvat, impedit contrâ aliena, [VII. 12.] idq; modo propemodum simili, quo dolor.

E

Verbo

Verbo dicam: Voluptas & functio distincta sunt quidem, adeò tamen connexa, ut facile idem credi possint. [*Hinc explicanda definitio voluptatis VII. 12.*] Sunt ergò voluptatum genera diversa. Ac primò aliis animantibus alia sunt jucunda, ut asino aliud, quàm homini. Deinde in homine ipso aliud menti, aliud sensui. *Utrobique* autem voluptas aliam aliam vincit puritate, sicuti purior est oculorum, quàm tactus; & contemplandi [*c. 7.*] quàm agendi. Usurpatur & alia voluptatum distinctio in honestas, turpes, neutras. Sed turpes voluptatis nomine indignæ sunt, [*c. 3.*] eos enim solummodò delectant, quorum depravata est natura. Atqui non talium, sed bonorum virorum [*c. seq. & IX. 4.*] iudicium haberi pro mensurâ debet. Eam ergò veram demùm optimamq; voluptatem vocabimus, quæ viro probo talis videtur.

C. 6. Tempus est tandem, ut de summo felicitatis fastigio Lectorem nostrum commonefaciamus. Quod in contemplando positum est. Quæ enim in superioribus explicata sunt, ad civilem illam & practicam beatitudinem pertinent ferè. Quâ præstabiliorem esse speculativam hanc, id verò non est diutiùs dissimulandum. Sed libet à generali doctrinâ rem hanc repetere. Docuimus initio [*l. 5 & 7*]

De beatitudine  
in genere.

§ 7.] Beatitudinem non habitu sed *actione* definiendam esse. Nec dubium, quin actione tali, quæ *per se*, non propter aliud, expectatur. Talium rursus cum duo sint genera, *serium* & ludicrum: ineptum sit in rebus ludicris constituere vim felicitatis, & earum gratiâ credere, quicquid est in vita laboris, suscipiendum esse. Tametsi enim principum ac divitum ferè præjudiciis juvari possit hæc opinio: tamen viri probi [c. præc. § IX. 4.] sententia potior nobis esse debet. Quam secuti jam semel Beatitudinem in actione virtutis, re profectò seriâ, collocavimus. Et quis neget, seria jocis ac remissionibus præstare? cum ipsarum remissionum finem hunc esse deceat, ut refectis per eas viribus ad res serias alacriores redeamus. Taceo, quòd ludis vacare vilissima etiam possint mancipia, quæ tamen Beatitudinis incapacia pronunciamus.

C. 7. Porro, certum & hoc est, summam Felicitatem versari in actione virtutis *omnium præstantissima*. Eam virtutem nunc ajo *sapientiam* esse, rerum illam divinarum contemplatricem. [VI. 7.] Ut proinde beatissima vita statui debeat contemplativa. [VI. 13.] Quam in sententiam multæ occurrunt gravissimæ rationes. Est enim contemplatio opus primò partis in homine divinissimæ, men-

*De beatitudine contemplativa in specie.*

tis videlicet, ejusq; objecto nobilissimo occupa-  
 tata: [ c. 4. ] *secundò*, quod continuari quam  
 diutissimè possit, cum perparùm afferat fati-  
 gationis: *tertiò* voluptate perfusum omnium  
 liquidissimâ [ c. 5. ] maximèq; stabili: *quartò*  
 seipso magis contentum, quàm morales actio-  
 nes, ut quæ copiam aliquam rerum externa-  
 rum, [ c. seq ] societatem item civilem deside-  
 rant: *quintò*, cui soli propter se incumbere  
 justum sit, ubi contrà res agenda semper ad  
 usum aliquem vitæ humane diriguntur: *sextò*,  
 quod in summo otio atq; tranquillitate [ *conf.*  
*VII. 14.* ] peragi queat, secus ac vitæ activæ,  
 sive belli tempora, sive pacis spectentur, fun-  
 ctiones. Omnino *vita contemplativa divi-  
 num quid est*, & mortalitate nostrâ majus.  
 Nec ideò tamen à nobis, ut res aliena, quem-  
 admodùm dictitaverunt quidam, omittenda.  
 Quin potiùs eniti decet, ut, quoad fieri potest,  
 immortalitati nos transcribamus, quæ à natu-  
 rà nostra adeò non abhorret, ut potiùs secun-  
 dùm illam nostri partem, quâ sumus immor-  
 tales, maximè simus homines, [ *IX. 8.* ]

C. 8. Sit ergò *duplex hominis status*, *di-  
 vinus* unus, animæ à commercio corporis at-  
 que affectuum in se reductæ, Deoq; quantum  
 licet, immigrantis; *humanius* alter, ejusdem  
 corpori permissæ, atq; affectibus implexæ, ho-  
 mi-

minemq; cum similibus sui copulantis. Ad *divinum* pertinet haud dubiè vita *contemplativa*; ad *humanum activa*, siquidem virtutes morales, ut justitia, fortitudo (quibus prudentiam adjungamus licet,) homini cum homine intercedunt, quodamq; modo à corpore proficiscuntur, certè affectibus cohærent, majoremq; bonorum externorum [*c. præc.*] postulant apparatus. Jam & illud persuadeat nobis, summam felicitatis nostræ contemplando absolvi, quòd ipse Deus, quem certum est longè beatissimum esse, speculando se maximè beatum præstat: neq; gravior ulla causa est, cur brutis animantibus beatitudinem abjudicemus, nisi quia nulla in iis penitus vis est speculandi. Quam quia nobis benignitas Numinis indulset, hominem eum amicissimum Deo pronunciare fas erit, qui se illi rebus divinis rectè contemplandis quàm simillimum exhibuerit.

C. 9. Absolvimus practicæ Philosophiæ partem priorem, beateq; vivendi præcepta dedimus. Neq; dubium est, ingenia, liberalia quæ sunt, rectèq; à pueris instituta, duci illis placidè posse. Verùm ad *distortos* homines, quorum multò maxima est copia, parum scilicet valente doctrinâ, severitate armatis legibus opus erit, saltem ut metu poenarum admoniti

*Transitio  
ad libros  
Politicorum.*

faciant officium, & à vitiosis voluptatibus contrarii sensu doloris abstrahantur. Quamquam omninò præstat in tenerâ statim, ætate alveheri hominum animos, ut rectis rebus gaudere discant, pravis dolere. Virtutem enim, quam inchoatam à naturâ doctrina promovet, absolvit profectò consuetudo. Verùm ne puerilis educatiò quidem absq; *legibus* satis bellè procedet. In his namq; plus est imperii (est enim lex Oratio vim habens cogendi,) & invidiæ minus, quàm in patriâ potestate. Quare præ multis meritò populis aliis laudandi sunt Lacedæmonii, quòd puerorum institutionem publicis legibus fuerunt moderati. Non damno educationem privatam: in eâ enim & liberi ob cognationem libentiùs obsequuntur, & parentes in brevi numero singulos curatiùs observare possunt: moneo tantùm, eam, ut perfecta sit, ab universali lege proficisci debere. Jam cum legum sit, tanta necessitas, facile intelligitur, *ferendum legum scientiâ* non minus opus esse. Quam ut certum est Politicæ prudentiæ partem haberi, ita perdifficilem esse hinc æstimes, quòd eorum hætenus nemo, qui Respublicas quantumvis laudabiliter administraverunt, neque commentatiòs de eâ scribere ausus est, neq; suis eam instillare potuit. Nam quòd Sophi-

phi-

phistæ facilem sibi ejus professionem esse ja-  
ctitant, ipsi profectò & vim ejus ignorare se  
ostendunt, dum eam vel cum Rhetoricâ con-  
fundunt, vel infrâ Rhetoricam etiam abjici-  
unt: & ejus doctores sunt oppidò inepti, e-  
gregiè se hoc nomen sustinere rati, si modò  
multarum legum fecerint collectionem. Atquî  
aliud est colligere, aliud eligere prudenter, &  
dextrè applicare. Quorû alterû cum sit judicii,  
alterum experientiæ, neutrum ipsi attulerunt.  
Operæ ergò precium facturi nos sumus, si de  
ferendis legibus, universâq; adeò Reip. ratio-  
ne accuratè commentemur. Quo pacto fu-  
turum est, ut Philosophiam Practicam  
integram habeamus.

# ORATIO

## PRO ARISTOTELE,

*Quòd jure suo usus fuerit, negans,  
idoneum Ethicæ Auditorem esse  
juvenem.*

Habita quondam sub Exordium  
Ethicæ Professionis.

**Q**uod felix & salutare, Ma-  
trig; Academiæ opportunum esse o-  
mnipotens DEUS jubeat, auctoritate  
& jussu Serenissimi Principis JO-  
HANNIS GEORGII Saxonie Electoris,  
Domini nostri Clementissimi, Moralis Philoso-  
phia Professionem Publicam propediem ingre-  
diar. Arduum profectò munus, eoque difficilius, quo  
mores se corrigi agrius patiuntur, quàm formari  
ingenium. Accedit altera ratio, quòd eâ jam vi-  
vitur tempestate, in quâ qui Aristotelicæ Phi-  
losophiæ quamcumq; partem enarrandam suscepe-  
lit,

rit, ei non tantum cum inscitiâ juventutis, sed  
 & cum accusationibus eruditissimorum homi-  
 num, quibus Aristotelis nostri in omni genere,  
 doctrinarum quæsitâ gloria subruitur, decere  
 tandum esse videatur. Quâ in re.

### Prorector Magnifice, ETC.

admirari hoc licet imprimis, uti rerum in  
 mundo omnium, ita opinionum quoque, & secta-  
 rum fatales esse quasdam vices & conversiones.  
 Non jam liber Peripatetica Philosophiæ fortu-  
 nam per omnes ejus ætates scrupulosè excutere,  
 sed tamen eam à primis incunabulis maximè va-  
 riam (a) experta esse, si animum advertamus,  
 deprehenditur, jam à discipulis Aristotelis ho-  
 rumque successoribus, tanquam à pædagogis non  
 sine libertate dissentendi castigata: mox An-  
 dronici Rhodij paraphrasibus quasi ultrâ termi-  
 nos infantiæ promota: hinc ab Alexandro A-  
 phrodiseo ad spem aliquam usurpandi in cete-  
 ras philosophantium sectas imperij animata:  
 nisi Platonici nominis, præsertim apud Christia-  
 nos, amor & veneratio persuasissent, ut cum  
 Platonica scholâ inducias ac tantum non fœ-  
 dus pacisci maluerit: dehinc inter consilia  
 excutiendæ societatis irruptionibus barbaro-  
 rum oppressa diuturnoque silentio damnata: quin  
 & in Arabum potestatem redacta, in Hispani-

a) vid.  
 Patric.  
 Tom. 1.  
 Discuss.  
 Peripat.  
 lib. 12.

amq; evecta: donec ab Averroë liberaliter ma-  
 numissa, atq; magnis impleta spiritibus, in Acade-  
 mias Europæ, non diu natas iis temporibus, im-  
 migravit, & ab omni partium studio vacuas  
 vel ipsâ novitate occupavit. Quâ felicitate  
 dum impotentius utitur non tantum in servi-  
 tutem ingeniorum, quibus ab Aristotele disce-  
 dere summum nefas erat, sed in sacra quoque  
 Theologiæ contumeliam, cui se petulanti auda-  
 ciâ consortem dignitatis oggeribat: factum est,  
 ut, quo tempore altissimè evecta esset, prope  
 subsederit in ruinam. Posteaquam enim è tem-  
 plis eam sacrisq; cathedris precipitavit Luthe-  
 rus, Philosophi quoq;, Theologorum exemplo  
 commoniti, memores antiquæ libertatis, aliis  
 in locis planè pepulerunt, alibi potestatem ejus  
 certis legibus circumscribentes minus ipsi domi-  
 nationis reliquere. Enim verò, Auditores, ne-  
 gari non potest, superioribus seculis philosophiæ  
 Aristotelicæ amore majorem ingenuis mentibus  
 vim illatam fuisse, quàm cujus pudere posteri-  
 tatem non possit. Quis enim ferat illam ver-  
 borum insolentiam: nullum errorem in Ari-  
 stotele inventum esse: nihil in eo mancum, nihil  
 superfluum: esse eum regulam & exemplar, quod  
 natura invenerit ad demonstrandam ultimam  
 perfectionem humanam: ipsius intellectum  
 finem fuisse humani intellectus: omnia denique  
 ejus

ejus verba pro divinis oraculis amplectenda? Quem tamen non errare modò, ut hominem, potuisse, credibile esset, sed errasse quoque in multis, divina veritatis ignoratione, constaret liquido. Atque Averroi talia excidisse, insulsissima aliàs religionis mancipio, minus erat fortasse mirandum: eos autem, qui Christianam religionem profiterentur, carmen tam horribile, quod Saracenicus magister prævisset, picarum instar repetere voluisse, qui non habeat pro portento? nisi, quòd jam assuetis parere absurdissima libidini Romani Pontificis minus hæc servitus pœnitenda videri potuit, quam ab acerrimi judicij philosopho acciperent. Itaque Averroem elogiis suis superantes eò tandem pervenerunt, ut impiã satis voce Aristotelem publicè jaçtarent sic fuisse Christi præcursorem b) in naturalibus, quemadmodum in gratuitis Johannem Baptistam: imò, si contingeret, Evangelica scripta amitti, posse c) ea reparari ex Ethicis Aristotelis libris. Hæc cum tolerari diutius à sanis hominibus non possent, invidia, quam Aristotelico nomini maleferiati homines fecerant, in ejus doctrinam exonerari cœpit: utquæ humanum ingenium nimia omnia vitare nescit, indignitate rei quidam adeò sunt abrepti, ut ea quoque, quæ rectè essent à philosopho posita, cavillis impetorent, nullumquæ facerent

b) teste  
 Henr.  
 Corn. A-  
 gri pp. c.  
 54. de va  
 nit. sciēt.  
 c) vid.  
 Camer.  
 p. 119. ad  
 libell.  
 Plutarc.  
 de virt.  
 moral.

EXA-

exagrandi Aristotelis finem, prorsus ac si omni-  
 um fuisset ineptissimus. Cujus tamen philoso-  
 phandi ratio & acrimoniâ judicij, & in causis  
 reddendis sollicitudine, & ordinis concinnitate  
 meritò à nobis suprâ ceteras sectas elevatur.  
 Sed hic est seculi morbus, ut jam multi erudi-  
 tionem in eo ponant, si quis Aristotelem possit  
 de ponte, tanquam sexagenarium, dejicere.  
 Ego verò, Auditores honoratissimi, id mihi in  
 Ethicâ professione credo negotij datum esse, ut  
 moralem doctrinam, quam inter veteres  
 optimè digessit Aristoteles, ex ejus Nicomacheis  
 exponam, ita tamen, ut (quæ philosophandi  
 peripateticè antiquissima pariter & probatissi-  
 ma ratio est) si veriora interdum proferri ab  
 illustratis majori lumine poterunt, (uti pote-  
 runt certè,) salvâ viri auctoritate ab ejus abire  
 sententiâ liceat: quæ verò commodè, cumq;  
 veritate congruenter (uti pleraq;) ab eo prola-  
 ta sunt, his grato animo fruam, ac ne in iis qui-  
 dem, in quibus ab eo secessio sit facienda, acer-  
 bitati verborum indulgeam, multò minus, quæ-  
 cunq; sive à moribus nostris, sive à temporibus  
 discrepent, statim in occasionem maledicendi, id  
 quod obrectatoribus ejus solenne est, conver-  
 tam. Hujus animi mei testificationem ut ede-  
 rem, argumentum orationi meæ, quam ad Vos,  
 Auditores Optimi, habendam mihi intelligebam,  
 illud

illud elegi, quod cum non esset alienum ab Ethicâ disciplinâ, ac potius inter ipsa ejus initia agitari solet, simul tamen objiceret mihi copiam defendendi Philosophi à præcipitis quorundam judicij severitate. Quum enim testatum reliquisset, juvenem Ethices non esse satis idoneum auditorem; qui neq; intelligerent, quibus temporibus hoc esset prolatum, neq; quas cautiones huic sententia circumduxisset, animadvertere vellent, malignius dictum interpretantes, tanquam istâ florentis ætatis exclusione ver ex anno tollere voluisset, Aristotelem criminati sunt. Adversum hos planum faciam, Philosophum ita edicendi causas privatim habuisse longè gravissimas justissimasq;. Quod ubi expositâ illius ævi ratione evicero, comparatione nostri seculi brevissimè declarabo, cur eadem ratio apud nos non valeat, neq; valere adeò debeat. *AVobis, Prorektor Magnifice, ETC.* summoperè contendo, ut me, quemadmodum cæpistis, benevolentia vestrâ ad exitum usq; Orationis prosequamini.

Primum igitur illud erit, ut Aristotelis sententiam breviter ac nudè proponamus. Is capite tertio libri primi Nicomacheorum, cum conditionem Ethicæ disciplinæ non adeò accuratas demonstrationes admittere docuisset, sed contentos esse nos oportere desumptis ex quotidianâ vi-

tā probabilibus argumentis: mox infert, juvenem doctrina de moribus omnium circumscriptam esse non poss, eò quòd sit rudis atq; ignarus eorum, quæ in vita geruntur: accedere & alteram causam, quòd adolescentia sequi soleat impetûs stultarum cupiditatum: unde consecuturum haud dubiè, ut inutilis ipsi futura sit institutio, cum non sufficiat intelligere, quæ agenda sint, nisi, quæ intellexeris, tradas effectui. Nihil autem interesse inter juvenem, qualem jam descripserit, & eum, qui annos adolescentiæ egressus nondum desierit peccare juveniliter. Neg; enim ex annorum paucitate, sed ex discipline laxatione estimatum hoc in loco se juvenem velle. Hæc ab eo breviter exposita cum longa seculorum successio sive præterisset, tanquam in transitu dicta, sive, ut prolata à summo philosopho, approbasset etiam iudicio suo: superior demùm ætas, quæ nullam increpandi Aristotelis occasionem prætermisit, cum ludibrio protraxit in scenam, damnavitq; d) absurditatis. Neg; enim æquum dicebant, arceri ab institutione morum eam ætatem, quæ invitanda potius atq; adducenda in tempore videretur. Itaq; sic disputabant, ut primò negarent, verum esse, juvenes omnes omni usurarum destitui, servosq; esse cupiditatum suarum. Reperiri enim sanè aliquos, præsertim qui à primâ

d) vide  
 in primis  
 Audom.  
 Talæum  
 prælect.  
 in 1. Ni-  
 com. 3.

mâ statim pueritiâ fideliter instituti, honestis-  
que actionibus spectatores adhiberi fuerint, qui  
sibi in istâ etate & aliquam de moribus judi-  
candi facultatem comparaverint, & affectibus  
imperare didicerint, rectius sapè quàm multi  
senes, quibus nequitia, quia non statim in tene-  
ris eam correxerint, cum ipsis succrevisset. De-  
inde etiam si tales essent juvenes, quales ab Ari-  
stotele depinguntur, imperiti rerum, pleni pra-  
varum propensionum: adeò tamen à præcepti-  
onibus philosophiæ moralis abigendos non esse,  
ut vel ob hanc causam admovendi sint magis.  
Quæ enim, (inquiunt) malevolentia est, et atem  
istam, quia nondum profeceris in curriculo vir-  
tutis, proficere etiam in posterum nolle? Aut  
quibus profuturam esse morum disciplinam pu-  
tabimus, si, qui maximè eâ indigent, minimè  
uti permittentur? Nonne antiqui legum la-  
tores, qui primi fuerunt magistri morum, do-  
ctoresq; vitæ, malis civibus istâ ratione con-  
sultum voluerunt, ut laude & præmio ad offi-  
cium flecterentur, ignominiâ & suppliciis revo-  
carentur ab improbitate? Cur igitur adolescen-  
tes, quia mali sunt, leges accipere vivendi ab  
Ethicæ doctore non patiemur? Quid? Annon  
animorum quandam esse medicinam philoso-  
phiâ in omnibus scholis predicatur? Quis  
autem ferat medicum, qui januâ & domo suâ  
agro-

egrotis interdiceret? At desperatis adhibere  
 medicinam Hippocrates vetuit. Nobis verò de  
 emendatione hominis non ita facile est despe-  
 rare, quàm de morbi curatione medicis. Sunt  
 enim illis egrotantium duo genera, quorum  
 alij, si velint, cum bonâ valetudine reduci in-  
 gratiam possunt; alij, ut maximè velint, non  
 possunt. Illorum, utpote sanabilium, curatio-  
 nem suscipiunt, hos pro conclamatis relinquunt,  
 ne subeat speciem occisi, quæ sua fors pereme-  
 rit. At nos, quantumcunq; perditis moribus  
 vivat adolescens, deploratum tamen vix aude-  
 bimus pronunciare, tantum convalescendi ad-  
 ferat voluntatem. Rectè enim dixit Horatius: e)

e) lib. I.

Epist. I.

Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator,  
 Nemo adeò ferus est, ut non mitescere possit,  
 Si modò cultura patientem commodet au-  
 rem.

Polemone Atheniensi quis fuit dissolutior juve-  
 nis? In lustris, in popinis, in convivis, in omni-  
 bus deniq; locis ita gestu, incessu, sermone, petu-  
 lantiam profitebatur, ut desperatus omninò ha-  
 beretur, quippe qui non illecebris tantum vi-  
 tiorum, sed ipsâ quoque infamiâ gauderet.  
 Hunc tamen una Xenocratis philosophi oratio,  
 in quam vino gravis, unguento delibutus, sertis  
 capite redimito, non discendi animo, sed ut bo-  
 nestissima præcepta temulentie lasciviis detur-  
 paret.

paret, irruerat, ita derepente immutavit, ut  
 ex infami ganeone maximus evaserit philoso-  
 phus. Nimirum obtriverat ille quidem belu-  
 ando inditum sibi sensum honestatis, sed evelle-  
 re tamen radicibus non potuit, quin resumptis  
 è gravissimi senis increpatione viribus in melio-  
 rem frugem traduceret volentem. Remanent  
 enim in perditissimis quoque illi conscientie stimu-  
 li, legisque hominibus insculpta dictamina, quibus  
 quicumque obtemperare decreverit, de ejus salute  
 nequaquam despondendus animus videatur.  
 Non igitur de moribus judicare non poterit a-  
 dolescens, neque, si experientiam caret, ratione  
 quoque destitui putandus est, quam discernere ab  
 honestis turpia valeat. Sed fac, aestimare il-  
 lum mores non posse. Nec egrotus de morbo suo  
 judicat. Accedet nihilominus, ut ille ad medi-  
 cum, ita hic ad philosophum. Age verò, potest-  
 ne virilis aetas aptior esse ad accipienda virtutis  
 semina, quae cupiditatibus suis per omnem vitae  
 cursum permixta, peccandi consuetudine non ad  
 spem emendationis, sed ad consummationem flagi-  
 tiorum maturuit? quam adolescentia, quae incli-  
 nata quidem est ipsa ad pravitatem, flecti tamen, ut  
 arbor tenera, adhuc in contrariam partem, et mo-  
 nitibus salutaribus reduci facilius potest à tramo  
 vitiorum, in quo non adeo longas progressiones fe-  
 cerit? Equis, dum teneri sunt nihil est ferocius. Ad  
 equestre disciplina ab hac ipsorum aetate incho-

are jubet flectenda cervicis imperia. Et nos juvenis petulantia sua deterrebit, ne in gyrum recte rationis illam cogere velimus? Prater ea si philosophia moralis una & eadem est tam singulorum hominum, quam universorum, sive in familia, sive in civitate, aut quocumque vivant consortio, ut ipse in Politicis docet Aristoteles: sique morales ac civiles leges promiscue hominum in civitate degentium genti a legislatore communiter traduntur: annon ridiculum est querere, qui sint in civitate legum idonei auditores, quasi non una sit communis omnium & bonorum & malorum doctrina, non una schola, non unus magister? Jam & hoc reputemus, cui is ipse, qui juvenes a morali Peripato exclusos, voluit, sua moralia inscripserit? Nonne filio Nicomacho? Qui si juvenis adhuc, patre jam mortuo, interit, ut de eo Eusebius scriptum reliquit, vir profecto, cum hos a patre libros acciperet, esse non potuit. Videturque ejus exemplum imitari Cicero voluisse, cum Marco filio suos de officiis commentarios Athenas mitteret, non multum ultra vigesimum aetatis annum progresso, quem tamen in legendis tum graecorum, tum paternis scriptis uti vult iudicio suo. Quod si verum est, quod Ammonius f) prodidit, ut septimodecimo aetatis anno ad Socratem itare coeperit Aristoteles:

f) in vit.  
Aristot.

les: quod argumentum validius in Aristotelem torqueri poterit, quàm proprium ipsius exemplum? Constat enim, Socratem nudam nisi hanc Philosophia partem docuisse. Hæc, Auditores Humanissimi, speciosis verbis adversus principem Philosophorum perorari solent, quibus id deniq; efficiatur, ut inconsideratè eum fecisse credamus, qui non intelligens, quantum sit à teneris adsuescere, ab eâ etate omni, quæ ad virilem usq; porrigitur, institutionem ad mores honestos removerit. Gravis profectò, si vera sit, accusatio. Quis enim non indignetur, tantum philosophum, qui tam oculatus fuerit in obscurissimis disputationibus, ea ignorasse, quæ populorum omnium consensu vera semper, ipsâ naturâ monitrice, judicata sunt: honestatis præcepta nulli etati feliciter, quàm illi flexibili, nondumq; indurata applicari? Quod si hæc sciens, dissimulavit tamen, majori etiam odio dignus sit, qui isthâc sententiâ communem Rerump. salutem, cujus bona pars dubio procul in rectâ juvenum educatione posita est, prodiderit, pestilentissimi autem consilij. Sed longè abest ab Aristotele nostro hæc reprehensio. Quem in veteratam formandæ ad virtutem adolescentiæ rationem impugnare nequaquam voluisse, si nihil aliud, vel hoc abundè ostendat, quòd vix tribus versibus hæc disse-

ruit, nec tetigit aliter, quàm in transcurso:  
 Qui aliàs, quoties in minorum etiam philo-  
 sophorum dogmata, quantumvis in iis non sita  
 esset salus Græciæ, incurrit, Deum immortalem,  
 quàm confertam argumentorum aciem educit!  
 quibus viribus præliatur! quibus armis consli-  
 git! quas admovet machinas! Neq; in physicis  
 solum disceptationibus tam strenuè pugnat, sed  
 in iis etiam, quæ ad practicam philosophiæ par-  
 tem referuntur. Taceo, quàm copiosè Plato-  
 nicam & possessionum & mulierum publicatio-  
 nem refutaverit. Phaleas quidam Chalcedo-  
 nius statuerat, optimum esse in Rep. si civium  
 omnium facultates æquarentur: id enim ipsi  
 per commodum fuerat visum ad cavendas sedi-  
 tiones, quæ ut plurimum fortunarum causâ o-  
 rirentur. Id etsi ab homine, ut apparet, ob-  
 scuro nulliusq; nominis erat prolatum, neq; ab  
 ullâ Rerump. receptum, & multis de causis ab-  
 surdissimum: peculiari tamen capite g) eoq;  
 satis prolixo destruendum sibi putavit Aristo-  
 teles, jam illud objiciens, non facultatum mo-  
 dò, sed liberorum quoq; procreandorum æqua-  
 litatem sancendam fuisse, quippe sine quâ mul-  
 torum civium egestatem, ob alendam familiæ co-  
 piam, sequi esset necesse: jam reprebensens,  
 quod de bonis ad modum reducendis magis,  
 quàm de cupiditatibus civium frenandis labo-

raveo

g) II. Po-  
lit. 7. al. 5

raverit Phaleas: quodq; agrorum tantum possessiones avari voluerit, de ceteris bonis, puta pecudibus, servis, numis, supellectile nimium securus: deniq; nec illud omittens, quod in ista facultatum mediocritate civibus, si hostis externus ingrueret, ad belli sumptus tolerandos non satis esse praesidij videretur. Ergo qui unius homuncionis constituenda Reip. frigidum consilium tam operose repudiat, si tot etatum inobitas validissimisq; communitas rationibus de fingenda juventute leges evertere voluisset, non paratiorem in hoc praelium credemus fuisse descensurum? Quid multis opus est? Annon initio statim libri secundi Ethicorum, cum ostendisset, virtutem nobis non insitam esse a natura, sed doctrina atq; assuefactione parari oportere, gravissima sententia eam disputationem obsignavit: h) non parum referre, sed caput esse rei, hoc aut illo modo hominem ab ineunte etate assuefieri? Sensit igitur, mature inclinandum esse hominem ad studium honestatis, neq; hanc rem in etatem proveciorem differendam. Quae cum ita sint, inquirendum jam nobis est, quid ipsi venerit in mentem, ut, cum tanti interesse crediderit, a teneris praclare institui, juvenes tamen idoneos esse Ethicae auditores pronunciaret. Qui enim haec duo inter se componentes non advertunt

h) II. Nicom. I. in fine capitis.

animum, quibus temporibus vixerit Aristoteles, qualemvé scholam Ethicam aperuerit, (quod audacter dicam nullum eorum fecisse, qui ipsum hoc in loco vituperant,) fieri non potest, quin aut inconstantia eum, aut erroris infimulent gravissimi. Liceat hinc mihi, Optimi Auditores, cum istis obrectatoribus agere paulisper, iisq; revocare in mentem, quoniam hoc ignorare se ostendunt, quæ fuerit illorum temporum, institutionisq; Aristotelicæ conditio. Agite igitur, reprehensores Aristotelis, ac mihi primum hoc respondete! Putatisne eum juvenes sine discrimine omnes ab officiorum disciplinâ submovisse, nullam aliam ob culpam, quàm quia juvenes sint? Perfriate frontem quantum libet, nunquam tamen probabitis, cum hac ætate tam duriter eum egisse. Manifestè enim negat in ætate esse vitium, sed in iis, quæ ut plurimum hanc ætatem comitantur, duobus nævis, imbecillitate judicij, & affectuum intemperie: adeoq; si quis etiam è senioribus ab illis adolescentie vitiis nondum se extricaverit, eundem pariter pro juvene exclusum se velle. Quid hinc putatis consequi? nisi ut è contrario, si quis juvenis ad laudes maturiori ætati proprias surrexerit, eum ipso quoq; Aristotele iudice dignissimum statuamus Ethici præceptoris expolitione. Talem nimirum & ipsum fuisse  
 eâ

eâ etate, & filium habuisse Nicomachum facile vobis assentiamur. Quamquam, quod ex Ammonio affertis, Socratem ab Aristotele auditum esse, id baud dubiè ratio temporum non permit-  
 tit, i) cùm à morte Socratis sextodecimo de-  
 mùm anno natus sit noster philosophus. Depulsa  
 jam est magna pars invidiæ, dum ostendi solos  
 eos adolescentum exclusos, quos stupor juvenilis  
 & morum petulantia infecisset. Vos verò ne  
 hoc quidem tolerandum esse clamatis, negatisq;  
 fas Aristoteli fuisse, sic egrotantibus medicum  
 prohibere. Hic mihi ad ipsa Aristotelis verba  
 ducendi estis paulò propiùs. Ubi enim, qua-  
 so, juvenili etati aditum præcluserit, monita vitæ  
 honeste audiendi? Ubi dicit: τῆς πολιτικῆς  
 οὐκ ἔστιν οἰκείον ἀκροατῆς εἶναι. O homi-  
 nes præclaros! qui non intelligant, non vetuis-  
 se philosophum, quò minùs erudiantur ad vir-  
 tutem juvenes ab iis, quibus hoc sive à moder-  
 atoribus Reip. sive à parentibus datum est nego-  
 tium, sed tantùm sibi, privato homini, & qui-  
 dem inter Acroamaticos moralis philosophia  
 discipulos, (id enim ἀκροατῆς vocabulum in-  
 nuit,) quibus non libellum aliquem moralibus  
 Catonis distichis similem prælegerat, sed perfe-  
 ctam virtutis possessionem ingeneraret, noluisse  
 habere rudes etate, & ab affectibus abductos  
 in servitutem juvenes. Hocine tam insanis

i) Nuns  
 nef. ad  
 vit. Ari-  
 stotelis  
 ab Am-  
 mon scri  
 ptâ p. 65.

k) vid.  
Conring  
p. 9. An-  
tiq. Aca.

Vociferationibus explodendum putavistis? Hicne campus est, in quo depectendi Aristotelis usurpari tanta debuit licentia? Nihil à legibus formanda juventutis decerpit: nihil prescripsit aetati, secutura: ac de nostrâ ne cogitavit quidem: usus est tantum eâ libertate, quâ tunc doctores universi gaudebant, k) ut quos vellet adsciscerent discipulos, quos non vellet, repellerent sine injuriâ. Hos Platoni licuit, quem omnibus ἀπερωσε γήτοισι σχολὰν suam clausisse nemo ignorat. Licuit hoc idem Xenocrati, qui admitti petentem inter discipulos, quoniam rudis esset mathematicarum disciplinarum, abire jussit quasi qui non haberet ansas philosophiæ. Antistheni licuit, qui etiam baculum Diogeni intentavit, nisi facesseret. At qui hos nemo vestrum reprebendit. Unus Aristoteles, quem veluti scopum quendam invectionibus vestris prefixistis, cum eodem jure submovendi, quos non satis commodos sibi auditores arbitraretur, usus sit, conviciis oneratur, quasi voluerit juventutem planè moribus suis relinqui, omni alienâ informatione destitutam. Quid autem dicetis, si proba vero, eundem ipsum, quem vos adeò reprebenditis, Aristotelem juvenibus multis, iisq; sine delectu, non Rhetoricæ solum, sed civilia quoque præcepta (Peripato quidem vespertino) dedisse? Hoc enim si verum sit,

sit, annon ita cogitare debeatis, Philosophum  
 istâ sententiâ peculiarem aliquam scholam  
 comprehensisse, è quâ adolescentes exesse vo-  
 luerit? Quæ verò dixi, auctoritate nituntur  
 gravissimi scriptoris A. Gellij 1), hoc tamen  
 peccantis, quòd acroamaticas commentationes  
 non docendi limatiore modo, sed ipsarum ar-  
 gumento doctrinarum ab Exotericis distinxerit,  
 hoc videlicet pacto Ethica atq; Politica præce-  
 pta à matutino Peripato planè relegans: cum  
 tamen Nicomachei libri neq; ordinis pulcritu-  
 dine, neq; argumentorum copiâ, neq; subtilita-  
 te asserendi (quoad quidem eorum ratio permit-  
 tit) a Logicis aut Phisicis commentariis, quos  
 nemo dubitat acroamaticos esse, relinqvantur.  
 Satis opinor, Auctores, ostendi, quod Philoso-  
 phus noster negat, idoneum esse ad auditiones  
 politicas juvenem, id nequæquam aliò pertine-  
 re, quàm ut intelligeremus, consilium ipsi non  
 fuisse, inter Ethica discipulos secretioris admis-  
 sionis locum permittere juvenibus. Illud qui-  
 dem certè constat accuratum discipulorum de-  
 lectum ab eo habitum fuisse. Et quæ pomeridia-  
 nis horis differeret in Lyceo populariter Et pin-  
 gviorè, ut ajunt, Minervâ, ab iis neminem fa-  
 cile audire cupientem rejecisse: à matutinis au-  
 tem subtilitatibus, tanquam à sacris mysteriis  
 profanam multitudinem arcuisse, neq; illarum

1) lib XX  
 noct. att.  
 c. 4.

acroasium participem fecisse quoniam, cuius  
 non antè ingenium atq; aptitudinem singula-  
 rem explorasset. Quam partiende scholera-  
 tionem non ipse primus usurpavit. Nam &  
 jam olim Pythagoram (no vetustiora scrute-  
 mur) ad similem modum duos discipulorum or-  
 dines habuisse, notum est è Clemente Alexan-  
 drino m). Nunc ineunda nobis est ratio, cur  
 Aristoteles etatem juvenilem repulerit à Pra-  
 ctica philosophia Acroamaticis, quam à Theo-  
 reticâ parte nusquam legitur ineptitudinis cau-  
 satione prohibuisse. Neq; enim temerè, aut in-  
 vidiâ quâdam abreptus hoc egit, sed quòd ita  
 scholastico suo instituto quam maximè congruū  
 videretur. Id ut pateat, paulò rem alcius  
 repetemus. Decretum illi fuit procul dubio,  
 neminem in selectis habere auditoribus, nisi  
 quem certâ presumptione consideret ad sum-  
 mum sapientie fastigium educi posse. Vole-  
 bat enim hanc auferre à posteris gloriam, ut ex  
 ejus scholâ non nisi absolutissimi philosophi pro-  
 dusse dicerentur. Quin & ex hoc ipso grege  
 successorem sibi, quod tùm magistris solenne  
 erat, eligere meditabatur. Itaq; ad ceteras  
 humana sapientie partes perspicaciam ingenij  
 potestatemq; judicandi; ad moralem hoc am-  
 plius etiam sedatos affectûs à discipulo require-  
 bat. Id nî faceret, facile praevidebat fore, ut  
 aut

m) lib.  
 V. Stro.

aut destitutus iudicio opinari tantum disceret  
 auditor, non statuere firmiter, aut moribus iam  
 depravatus præter acutè disputandi de virtuti-  
 bus facultatem nihil assequeretur, ceterum,  
 quod turpissimum esset, suam ipsius doctrinam  
 scævis moribus refelleret, non Ethicam tantum  
 professionem, sed & ipsius Magistri dedecorans  
 auctoritatem. Pessimè enim præceptis morali-  
 bus operam is dedit, qui, quæ recta esse intelligit,  
 non facit eadem atq; exequitur strenuè, cum  
 non contemplandi, sed maximè agendi causa  
 Ethicus adiri doctor debeat. Quapropter cum  
 juvenili ætati neq; rerum adsit experientia, un-  
 de iudicium de actionibus gigni oporteret, &  
 affectuum adherere soleat intemperies, quo-  
 rum corrigendorum in lubrico admodum spes  
 esset, maluit nempe Aristoteles certo proposito  
 ab illis se liberare, quibus explorandis ætas ob-  
 sisteret, quam subire periculum in discipulo in-  
 certum an non degeneraturo. Est enim profe-  
 ctò, Auditores, maximum discrimen inter prin-  
 cipia illa, quæ ad Practicam Philosophiam ad-  
 ferre oportet. & altera, quæ ad Theoreticam.  
 Consignata sunt in animis nostris utriusq; gene-  
 ris notitia: sed alteris assentiri promptissimum  
 nobis est: in alteris assensum ille humana stir-  
 pis capitalis morbus flagitiosè langvescit.  
 Quem morbum etsi parùm habuit exploratum  
 Ari-

Aristoteles, experientia tamen fultus satis perspexit, quanto facilius intellectum nostrum raperent artificum illa & geometrarum praeceptiones, quam haec de discrimine honestorum & turpium principia, quibus universa moralis doctrinae ratio gubernatur. Itaque initio capituli, quod habemus in manibus, fatetur tantis errorum ac dubitationum fluctibus ea concuti, ut multis lege tantum arbitraria & opinione hominum, non ipsa natura, constituta videantur. Et libri sexti capite quinto docet, intemperantiam obrui & corrumpi non quidem contemplabilium rerum notitias, ut quod trigonum tres angulos habeat duobus rectis aequales, sed illas certe, quae sunt rerum practicarum. Similes ejus locos plures coacervare parco. Videbat autem hinc fieri, ut ad perfectae virtutis possessionem vix posset citius aspirari, quam juvenili cupidoatum, processu annorum, & prudentiae acquisitione, excusso imperio: cum alias mathematicarum rerum cognitione sic satis accurata etiam puer imbui possit. Quapropter & in virtutis definitione vitae perfectae mentionem sibi faciendam putavit. Fuit igitur in Aristotele singularis argumentum prudentiae, quod in Ethico auditore statuit expectare terminos a natura definitos, neque cum penitentiae periculo spes suas temere precipitare.